
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 588 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  537 DEL  05-09-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 

OGGETTO: ACCORDATURA E FORNITURA DI PIANOFORTI IV EDIZIONE CONCORSO 

INTER.LE PER GIOVANI PIANISTI “IL POZZOLINO” E  EVENTI COLLATERALI 

5° PROVVEDIMENTO AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 C. 2 LETT.A) D. 

LGS.VO 50/2016  PIATTAFORMA SINTEL CIG : Z7D2440968  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 588 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: ACCORDATURA E FORNITURA DI PIANOFORTI IV EDIZIONE CONCORSO 

INTER.LE PER GIOVANI PIANISTI “IL POZZOLINO” E  EVENTI 

COLLATERALI 5° PROVVEDIMENTO AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 C. 2 

LETT.A) D. LGS.VO 50/2016  PIATTAFORMA SINTEL CIG : Z7D2440968  

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PRESO ATTO che per l’organizzazione della IV edizione del Concorso Internazionale per 

giovani pianisti “Il Pozzolino” si rende necessario: 

 

 provvedere all’accordatura dei pianoforti presenti presso le famiglie che ospiteranno i 

concorrenti; 

 l’installazione di un pianoforte silent verticale, dal 21 al 25 novembre 2018 presso il foyer 

della sala polifunzionale “L’Auditorium” sito in Piazza Risorgimento 20831 Seregno (MB); 

 l’installazione di un 1 pianoforte mezza coda dal 14 al 30 settembre compresi presso il 

piano terra del Museo Vignoli sito in Via Santino De Nova 26 20831 Seregno (MB); 

 

 DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla fornitura 

oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

 

 VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 588 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 TENUTO CONTO che:  

- secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, (art. 1 c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

- l’intervento in  oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al 

comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e quindi, può essere 

affidato con la modalità dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

- l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma 

e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 

norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

- con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: accordare i 

pianoforti presenti presso le famiglie ospitanti e fornire 2 pianoforti per la IV edizione del 

Concorso Internazionale per giovani pianisti “Il Pozzolino”; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di accordatura e di fornitura di pianoforti; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 

come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegata richiesta di preventivo; 

 

 VISTE le direttive del Segretario Generale prot. n. 60445 del 28/12/2016 n. 58047 del 

01/12/2017; 

 

 RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisizione del servizio in oggetto tramite la 

procedura di “Affidamento diretto” nell’ambito della piattaforma Sin.Tel, sistema di 

intermediazione telematica della Regione Lombardia, nel rispetto dell’art. 30 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

 VISTA l’allegata richiesta di offerta, prot. n. 45010 del 07/08/2018; 

 

 ATTESO che ai concorrenti è richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché l’idoneità professionale (iscrizione alla 

C.C.I.A.A); 

 

 VISTO l’allegato report della procedura SIN.TEL n. 100221417 accordatura e fornitura 

pianoforti concorso “Il Pozzolino 2018” prot. 48211/18 del 04/09/2018; 

 

 RITENUTO di approvare lo stesso, al fine dell’affidamento del servizio; 

 

 CONSIDERATO il patto di integrità introdotto quest’ultimo con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 12 /2018 con la quale è stato approvato l’aggiornamento al 

“Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – 2018 2019 2020”; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di approvare il report della procedura SIN.TEL n. 100221417 accordatura e fornitura 

pianoforti concorso “Il Pozzolino 2018” prot. 48211/18 del 04/09/2018; 

 

2) di affidare, nelle more delle verifiche del possesso dei requisiti richiesti di cui all’art. 36 

del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta CONTI PIANOFORTI di Conti Fausto Via Viale Piave 1 20822 

SEVESO (MB) P. IVA: 01626960163, il servizio di accordatura dei pianoforti presenti 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 588 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

presso le famiglie ospitanti e la fornitura di due pianoforti, alle condizioni di cui 

all’allegata richiesta di offerta e all’allegato report di procedura; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 2.350,00 oltre all’IVA del 22%  per un totale di € 

2.867,00 a favore della Ditta CONTI PIANOFORTI di Conti Fausto Via Viale Piave 1 20822 

SEVESO (MB) P. IVA: 01626960163; 

 

4) di imputare la predetta spesa di € 2.867,00 come segue:  

 

Importo     

€ 

   Miss.    Progr.   Titolo Macro 

Aggr. 

    Bilancio Capitolo 

articolo 

Codice 

2.867,00 05 02 1 03 2018 05021006 U.1.03.02.02.005 

 

5) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

6) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

7) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 588 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

  

 

Area: POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 

 

Servizio: CULTURA 

 

Oggetto: ACCORDATURA E FORNITURA DI PIANOFORTI IV EDIZIONE CONCORSO INTER.LE 

PER GIOVANI PIANISTI “IL POZZOLINO” E  EVENTI COLLATERALI 5° 

PROVVEDIMENTO AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 C. 2 LETT.A) D. LGS.VO 

50/2016  PIATTAFORMA SINTEL CIG : Z7D2440968  

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SPARAGO LORENZO nomina SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA responsabile 

del procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 05-09-2018 

 

 

 

 p. IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 GRECO FRANCO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA dichiara di non essere nelle 

condizioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 05-09-2018 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 588 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 

 

Servizio: CULTURA 

 

Oggetto: ACCORDATURA E FORNITURA DI PIANOFORTI IV EDIZIONE CONCORSO INTER.LE 

PER GIOVANI PIANISTI “IL POZZOLINO” E  EVENTI COLLATERALI 5° 

PROVVEDIMENTO AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 C. 2 LETT.A) D. LGS.VO 

50/2016  PIATTAFORMA SINTEL CIG : Z7D2440968  

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 05-09-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 05021006 2018/1644     2867,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 06-09-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 588 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 05-09-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 06-09-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 08-10-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


